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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá několika významnými výrobci trubek napříč

obdobím od baroka po současnost. Práce je rozdělena do tří částí: první část je

věnována baroknímu období – zejména pak německým výrobcům. Druhá část

práce se věnuje období 19. století. Toto období je zastoupeno dvěma významnými

výrobci: českému výrobci a vynálezci V. F. Červenému a francouzskému výrobci

Adolfu Saxovi. Poslední část práce je věnovaná dvěma výrobcům, kteří se mohou

pochlubit dlouholetou tradicí ve výrobě a jejichž nástroje se úspěšně využívají

dodnes. Jde o amerického výrobce rakouského původu Vincenta Bacha a japonský

gigant YAMAHA.

SUMMARY

The master thesis describes some of the most important trumpet

manufacturers of the baroque period to present. The thesis is divided into three

parts: first part is dedicated baroque period – mainly German manufacturers.

Second part is dedicated 19th century. This period is represented by two significant

manufacturers: Czech manufacturer and inventor V. F. Červený and French

manufacturer Adolphe Sax. The last part is dedicated into two manufacturers who

have long tradition in manufacturing and their instruments have been successfully

used to these days. These are American manufacturer with Austrian origin Vincent

Bach and Japanese gigant YAMAHA.
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ÚVOD

Téma práce sleduje vývoj trubky s ohledem na její výrobu a výrobce. Časově

je to v rozmezí od baroka po současnost.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje období baroka, které bylo

ve vývoji trubky důležitým mezníkem. Trubka měla největší možnost uplatnit svou

přednost – dokonalý zvuk. V práci je popsán postup výroby barokního nástroje,

a v dalších kapitolách se zabývá výrobci trubek, zejména v Německu. Poslední

kapitola první části seznamuje čtenáře s osobnostmi výrobců trubek z rodiny Haas.

Vývojová linie práce se pak zastavuje v 19. století, které bylo opět pro trubku

velkým mezníkem. Víceméně se ustálil samotný vývoj nástroje – to je dáno

vynalezením ventilů. Vynález H. Stölzela se pak snažilo mnoho výrobců vylepšit.

Mezi hlavními osobnostmi, kterými se práce zabývá, je belgický výrobce Adolf Sax

a český vlastenec a výrobce nástrojů Václav František Červený.

Poslední část práce se věnuje výrobcům trubek, kteří založili podniky, jejichž

věhlas a také úspěch trvá dodnes. Jmenovitě jsou to Vincent Bach a nástrojářský

gigant YAMAHA.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s přibližným vývojem nástroje

s ohledem na jednotlivé výrobce. Téma práce se jeví jako velice obsažné, a proto

se budu snažit vyzdvihnout to nejzajímavější a nejdůležitější.
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1 Baroko

1.1 Barokní trubka

Trubka se v renesanci rozvíjela do různých podob a tvarů. Už v polovině

15. století měla dvakrát zahnutou podobu, zpočátku ve tvaru S. Tento tvar umožnil

prodloužit trubici, snížit základní ladění, což mělo za následek snazší používání

vyšších harmonických tónů. Charakter renesanční hudby totiž vyvíjel tlak na to,

aby mohla trubka hrát v diatonickém rozsahu. Výše zmíněné umožnilo, že se

trubka mohla používat nejenom ve vojenství, ale také v městské hudební kultuře.

V baroku se podoba trubky ustálila do jednotného tvaru. Je vyrobena

z jednoho kusu a jeho délka byla mezi 55 – 80 cm. Držela se jednou rukou, druhá

ruka byla zapřena o kyčel. Má cylindrický tvar, který se postupně rozšiřuje až ke

korpusu, který byl 10 – 11cm široký. Zhruba uprostřed nástroje je umístěna

hruškovitá objímka spojující poslední díl esa s korpusem. Velkou většinu

dochovaných nástrojů tvoří nástroje vyrobené v Německu – hlavně v Norimberku.

Trubky vyrobené v Anglii se od těch německých liší hlavně v napojení korpusu

a zvonu. V Německu jsou napojeny rovnoběžně, téměř se dotýkají a jsou spojeny

dřevěným hranolem upevněným šňůrou se střapcem. Anglické trubky mají trubici

vedoucí od nátrubku v mírném úhlu ke zvonu a prochází otvorem v hruškovité

objímce. Anglické i německé trubky bývají často bohatě zdobené kováním, které

se v mnoha případech dalo odebrat kvůli snazšímu čištění. Vzduchotěsnost spojů

se prováděla pomocí vosku – pozdější generace výrobců tyto spoje prostě spájela.

V Itálii se navzdory velkému přínosu do trumpetové literatury spoléhali

hlavně na nástroje vyrobené v Norimberku. Bylo to dáno tím, že žádný italský

významnější výrobce trubek ještě nebyl znám.

Francouzské dokumenty z Versailes zmiňují dva výrobce trubek. Exempláře

se však dochovaly pouze od jediného, zvaného Crétien. Tyto nástroje navíc byly

lesní rohy různých druhů. V Pařížských sbírkách jsou dochovány pozůstatky trubky

in C s fleur-de-lis (liliový vzor) vytepaným na korpusu a hruškou velkou 11cm.
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Zřejmě pochází z období vlády Jindřicha IV. (okolo 1600). Zdá se však, že výroba

trubek pak byla přerušena až do období revoluce. Několik krátkých vojenských

trubek ze 17. a 18. století je uchováno v pařížském armádním muzeu (Musée de

l’Armée). Všechny jsou norimberského původu.

Vnitřní průměr barokních trubek se lišil i mezi nástroji stejného tvůrce. Trubky

vyrobené v Anglii byly většinou užší – od 9,3 do 10 mm. Norimberské trubky mají

většinou průměr 10,5 mm. Zajímavá je také tloušťka plechu – tlustý plech je

vhodnější pro vojenské signály, naopak tenčí přispívá ke kráse a snadnosti ozevu

vyšších, klarinových registrů. Postrádá však sílu a průraznost k výše zmíněným

účelům – proto je pro všeobecné použití nejlepší zvolit středně těžký nástroj.1

1BAINES, Anthony. Brass Instruments, Their History and Development. Faber and Faber

Limited 3 Queen Square London, str. 121, 122
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1.2 Výroba barokních trubek

Výroba barokních trubek byl složitý proces, skládající se z několika částí. Na

obrázku níže je zobrazena barokní trubka, která se vyráběla v Norimberku na

přelomu 17. a 18. století. V různých etapách se nástroje mohly vizuálně lišit, ale

základní konstrukční prvky popsané na obrázku jsou společné všem barokním

norimberským trubkám.

Obr. č. 1 Barokní trubka a její části
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1.2.1 Plech

Základním materiálem pro výrobu trubek je slitina mědi, zinku a dalších

drobných příměsí kovů – mosaz. Pro reprezentativní nástroje se ve výrobě užívalo

i stříbro. Procentuální zastoupení dvou hlavních přísad je u mědi mezi 69% – 78%

a u zinku mezi 20% - 30%. Dalšími přísadami ve slitině byl například cín, olovo,

železo nebo nikl.

Základní surovinou pro výrobu mosazi je měděná ruda, ze které se získávala

měď. Výroba má tři fáze – nejprve se ruda zkoncentrovala a zbavila kovových

příměsí, pak se sulfidy pražením na vzduchu převedly na oxidy a ve třetí se měď

zredukovala tavením s dřevěným uhlím.

Mosaz vzniká procesem zvaným cementace. Zinková ruda se tavila

v přítomnosti mědi. Odpařený zinek se rozpouštěl přímo v ní, a tak vznikala přímo

mosaz. Vzniklý kov se dále zpracovával do různých podob – v případě trubek do

plechů.
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1.2.2 Pájení

Dle obrázku výše je patrné, že se barokní trubka skládala z několika částí.

Tyto části bylo nutné nějakým způsobem upevnit k sobě. To zajistilo pájení –

postup, při kterém se kovové části spojí za tepla určitou slitinou – pájkou, která

má nízký bod tání, a tak se snadno roztaví. Aby slitina dokázala spojit části trubky,

je nutné, aby se snadno tavila, měla dobrou přilnavost k pájeným povrchům a aby

měla po ochlazení dostatečnou mechanickou odolnost. Přilnavost je dána tím, že

je roztavený kov schopen rozpouštět se v kovu pájených předmětů.
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1.2.3 Výroba korpusu

Vytvořit kvalitní korpus bylo jednou z nejdůležitějších a nejnáročnějších

činností při výrobě trubek. Nejprve se z plechu vyřízl příslušný tvar. Strany švu se

vyklepaly do ostří a jedna z nich se nařízla asi v půlcentimetrových intervalech


[…]


Corporation, která je dnes největším výrobcem nástrojů na světě.18

18 https://www.yamaha.com/en/about/history/brand/

https://www.yamaha.com/en/about/history/brand/
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3.2.1 Vrcholná modelová řada XENO

Nejvyšší modelová řada Xeno vznikla v roce 1990. Slovo „XENO“ pochází

z řečtiny a přeložit se dá jako „cizinec“ nebo „zvenčí“. Historie této řady se začala

psát v roce 1986, kdy vznikl první těžký model YTR-8335HS. Okamžitě se stal

populárním po celém světě. Byl ceněn hlavně pro svou schopnost prosadit se

silným a průrazným tónem i ve velkém symfonickém orchestru. Vývoj probíhal

i za pomocí samotných hráčů, kteří poskytli zpětnou vazbu, a tak vznikl první

model Xeno.

Na vývoji nástroje se podíleli hráči a vývojáři ze Spojených států, Velké

Británie a dalších zemí. Testovali se nejmenší detaily od materiálu, metod výroby

dílů, pevnosti a kvality zvuku. To vše bylo citlivě kombinováno s tradičními

metodami řemeslníků tak, aby bylo dosaženo dokonalého výsledku.

V roce 2001 byla modelová řada Xeno konečně uvedena na světový trh. Od

té doby vyrobila Yamaha sérii vynikajících nástrojů, nesoucích jméno Xeno. V roce

2005 jsou na trh uvedeny špičkové modely řady Xeno „Chicago“ a „New York“.

Tyto nástroje ohromily celý svět. Filosofií těchto nástrojů je využít hlubokého citu

hudebníka a dovednosti konstruktérů a řemeslníků. Ústnice těchto nástrojů pro

Yamahu navrhl Bob Malone.19

Modelová řada Xeno si mezi hráči všech věkových kategorií získala pověst

spolehlivého nástroje. Od jejího uvedení na trh v roce 1990 do dnes je spojována

se synonymy dokonalosti a kvality.

V roce 2010 došlo k obnovení projektu a začalo se pracovat na vylepšení

stávající řady. Opět bylo osloveno několik špičkových hráčů, aby vyjádřili své

potřeby. Po pečlivém výzkumu přišli na tři důležité aspekty, na které se budou

muset zaměřit.

19 Bob Malone je v současnosti jedním z největších amerických expertů na žesťové
nástroje. Proslavil se jako opravář trubek a v současné době pracuje jako ředitel

v losangeleském ateliéru Yamahy. Jeho návrhy pomohly mnoha hudebníkům vytvořit

nástroj dle svých vlastních potřeb.
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Z hráčského pohledu měly mít nové nástroje lepší a snazší odezvu s kontrolou

celého dynamického spektra. Toho muselo být dosaženo bez ztráty všestrannosti.

Nová zvuková koncepce se soustředí na kvalitu tónu, jeho sílu a zlepšenou

produkci. Důležitá byla také tonální barva, která kombinuje jasnost s potřebami

dnešních náročných hráčů.

Všeobecně chtěla Yamaha vytvořit nástroj, který by zaujal trumpetisty ze

všech hudebních oborů.

53

3.2.2 Tabulka nástrojů

V tabulce níže můžeme vidět všechny v současnosti vyráběné modely trubek

značky YAMAHA.

Nástroje v ladění B

Nástroje v ladění C

Xeno Artist YTR-9445CHS

„Chicago“

Xeno Artist YTR-9445NYS

„New York“

Xeno Artist YTR-9445NYS-YM

Custom Xeno YTR-8445S

Student YTR-4435II

Modelová řada Označení

Xeno Artist YTR-9335CHS
„Chicago“

Xeno Artist YTR-9335NYS

„New York“

Xeno YTR-8335RS

Xeno YTR-8345R

Xeno 25. výročí YTR-8335RS25TH

Custom YTR-9335VS

Custom YTR-8335LA

Custom YTR-8340EB

Custom Z

(Bobby Shew)

YTR-8310Z

Professional YTR-6335

Professional YTR-6345GS

Professional YTR-6310Z

Student YTR-5335GII

Student YTR-4335GII

Student YTR-4435II

Student YTR-3335

Student YTR-2330
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B/A Pikolo trubky

Custom YTR-988 (ventilová)

Custom YTR-9835

Custom YTR-9825

Professional YTR-6810S

Es, E/Es, Es/D trubky

Custom YTR-9630 in Es

Custom YTR-9635 E/Es

Custom YTR-9636 Es/D

Custom YTR-9610 Es/D

Professional YTR-6610S Es/D

G/F trubky

Custom YTR-9710

Slavnostní trubky

Professional YTR-6330F in B

B, C ventilové trubky

Custom YTR-938FFMS in B

Custom YTR-948FFMS in C

Intermediate YTR-436G in B

Křídlovky

Custom Z YFH-8310Z

Custom YFH-8315G

Professional YFH-631G

Intermediate YFH-436G
(ventilová)
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Kornety

Neo YCR-8335 in B

Professional YCR-6330II in B

Intermediate YCR-4330GII in B

Student YCR-2330III in B

Student YCR-2310III in B

Custom YCR-9435 in C

Neo YCR-8620S in Es

Student YCR-2610SIII in Es
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ZÁVĚR

Tato práce měla za úkol seznámit čtenáře s vývojem trubky s ohledem na

výrobce v období od baroka po současnost. Šíře tohoto tématu mě donutila se

soustředit jen na ty nejvýznamnější výrobce a vynálezce, což bylo hlavní úskalí

tvorby práce. Výsledkem je text, který mapuje hlavní mezníky ve vývoji trubky

a její hlavní inovátory, výrobce a propagátory.
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Příloha č. 8 Standartní dnešní model V. Bach Stradivarius 37

68

Příloha č. 9 Yamaha trubka modelové řady Xeno YTR-9335CHS „Chicago“
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Příloha č. 10 Slavnostní trubka Yamaha YTR-6330F in B