Posudek vedoucího diplomové práce - stupeň MgA

Jméno studenta: BcA Tomáš Dabrowski

Vedoucí diplomové práce: doc. Jaroslav Rouček, Ph.D.

Absolventský magisterský koncert Tomáše Dabrowského se konal 14.3.2019 v Sále Martinů Lichtenštejnského paláce. Program byl pro absolventa poměrně náročný. Tři koncerty – Vivaldi, Böhme a Arutiunian a Brandtův Koncertní kus č.1. Nastudování programu probíhalo kontinuálně podle plánu, absolvent pravidelně korepetoval a několik týdnů před výkonem již neexistoval žádný technický či výrazový problém. Mohu konstatovat, že příprava absolventského koncertu byla svědomitá a cílevědomá.

Doplňková písemná práce na téma *Výrobci trubek od baroka po současnost* má bezesporu široké zadání. Autor rozčlenil práci do tří kapitol, Baroko, 19. století a 20. století. Zároveň se omezil pouze na významné výrobce, kteří se nejvíce prosadili v konkurenci a posunuli technický vývoj trubky. Autor byl při řešení úkolu aktivní. Pravidelně práci konzultoval a dobře pracoval s literaturou. K formální, gramatické a stylistické úrovni textu jsem měl pouze minimum doporučení. Domnívám se, že absolvent předkládá kvalitní výstup.

Práci doporučuji k obhajobě

Podpis hodnotitele:

Datum 22.5.2019